

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Prinos darova

Procesija za prinos darova pruža nam jednu od najljepših prilika kako bismo mogli razumjeti odnos između Kristove i žrtve kršćanskog naroda. Na oltar se donose darovi kruha i vina. To je čin koji zasluhuje detaljniji pristup. Procesija započinje s dne lađe crkve, prati se pjevanjem, radosna procesija. Kruh i vino, kalež, ciborij i vrč za vodu, i možda drugi darovi, uključujući i novčane, nosi netko od krštenih i donose ih biskupu ili đakonu, koji kruh i vino stavlja na oltar i ondje ih priprema. Ali za shvatiti značenje kruha i vina moramo gledati malo dublje i napustiti zgradu crkve kako bismo otkrili odakle dolaze. Prikladno je vratiti se njihovim izvorima, zemaljskim, korijenima: od pšenice posađene na polju do njenog nicanja u različitim godišnjim dobima pa sve do vještih poljoprivrednika, koji su čekali do njezine zrelosti kako bi ju mogli požeti. Zatim se pšenica malje i donosi pekaru koji koristi svoju vještinu i peče kruh u pećnici. Nešto slično se događa se i s vinom. Vinova loza brižno se njeguje, obrezuje, obrađuje i bere grožđe. I vješt vinar radi mnogo godina u podrumu kako bi vino doseglo zrelost. Tu je već bilo uključeno mnogo ljudi i trebale su sezone i godine kako bi imali kruh i vino koji se prinosi u današnjoj liturgiji. Drugi pak ove darove nabavljaju od pekera i vinara kupujući ih novcem zarađenim s drugim radovima. Zbog toga kruh i vino možemo zvati plodovima stvaranja i povijesti, plodovima prirode i ljudske domisljatosti: „kruh, plod zemlje i rada ruku čovječjih... vino, plod trsa i rada ruku čovječjih“. Za nas je vrlo važno primijetiti da ovi temeljni simboli euharistijske liturgije nisu samo prirodni simboli, poput vode u krštenju. Proizvod su suradnje između Stvoritelja i ljudskih bića. Kako se

ovi darovi sakupljaju izvan crkve i donose se u crkvu, i u konačnici, donose se s dna lađe crkve sve do ruku biskupa, tako se u ovom obrednom činu i na jasan način ne izražava samo odnos između reda zaređenih svećenika i reda krštenih. Kad vidimo ovu povorku, vidimo da je jasno izražen i odnos između Crkve i svijeta, između Crkve i cijelog stvorenja, između Crkve i cijele povijesti. Kroz djelo krštenih u svijetu, Crkva nosi u Kristovim rukama plodove stvaranja i rada ljudskih ruku. Ovo je čin svećeništva vjernika. Ovi prinosi su dar kojim želimo zahvaliti Ocu na svemu onome što je učinio za nas, stvarajući nas i, što je još čudnije, spašavajući nas. Ali kakav bi dar mogao biti dostojan da se Ocu kaže „hvala“? Zapravo, nijedan. Donijeli smo sve što imamo i znamo da to nikada ne bi mogao biti čin zahvale koji bi bio prikladan i dostojan Oca. Stoga nije beznačajno reći da svoj život darujemo Bogu. To je izraz pun značenja: doista, mogli bismo reći da on sažima cijelu ekonomiju spasenja. Ali kao što smo rekli, kršćani ne nude svoj život sami. To mogu učiniti samo prinosom Krista, s Njim i u Njemu. Tijekom obreda, kada netko od krštenih donosi kruh i vino biskupu u ruke, tu se počinje oblikovati veličanstvena razmjena. Mi donosimo svoj život - sa svim trudom stvaranja i da budemo zajedno u ljubavi, sa svom svojom željom i svojom voljom da dijelimo. Dajući taj život u ruke biskupa, dajemo ga u Kristove ruke (biskup ili prezbiter u ovom trenutku su Kristov sakrament, glava koja vodi cijelo svoje tijelo prinoseći svoju žrtvu). U ovom se činu implicitno govori nešto što će se jasno izraziti znakom u euharistijskoj molitvi. Čin se u osnovi sastoji u našoj riječi Kristu: „Učini nešto s tim. Učini naš život onakvim kakav je bio i kakav je tvoj život“. Nastavak slijedi... *trist*
Za svećenika nećemo govoriti



Godište I.
Broj 26

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

17. tjedan kroz godinu



27. 7. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 11,1-13

Jednom je Isus na nekom mjestu molio. Čim presta, reče mu jedan od učenika: »Gospodine, nauči nas moliti kao što je i Ivan naučio svoje učenike.« On im reče: »Kad molite, govorite: Oče Sveti se ime tvoje! Dođi kraljevstvo tvoje! Kruh naš svagdanji daj nam svaki dan! I otpusti nam grijeha naše: ta i mi otpuštamo svakom dužniku svojemu i ne uvodi nas u napast!« I reče im: »Tko to od vas ima ovakva prijatelja? Pođe k njemu o ponoći i rekne mu: 'Prijatelju, posudi mi tri kruha. Prijatelj mi se s puta svratio te nemam što staviti predi nj!' A onaj mu iznutra odgovori: 'Ne dosađuj mi! Vrata su već zatvorena, a dječica sa mnom u postelji. Ne mogu ustati da ti dadnem...' Kažem vam: ako i ne ustane da mu dadne zato što mu je prijatelj, ustati će i dati mu što god treba zbog njegove bezočnosti. I ja vama kažem: Iđite i dat će vam se! Tražite i naći ćete! Kucajte i otvorit će vam se! Doista, tko god ište, prima; i tko traži, nalazi; i onomu tko kuca, otvorit će se. A koji je to otac među vama: kad ga sin zaište ribu, zar će mu mjesto ribe zmlju dati? Ili kad zaište jaje, zar će mu dati štipavca? Ako dakle vi, lako zli, znate dobrim darima darivati djecu svoju, koliko li će više Otac s neba obdariti Duhom Svetim one koji ga zaištu!« Riječ Gospodnja!

U središtu današnjeg Evanđelja nalazi se molitva – i to ne bilo koja, nego ona koju nas sam Isus uči: "Oče naš". Učenici vide Isusovu povezanost s Ocem i mole ga: "Gospodine, nauči nas moliti." To je iskrena, ljudska želja – jer često i sami ne znamo kako moliti, što reći, kako se obratiti Bogu kad nas pritisnu životne teškoće, sumnje, pitanja. Isus ne daje tehniku molitve, već otkriva srce molitve: odnos s Bogom koji je Otac. Molitva je prvenstveno susret, a ne popis želja. Bog nije daleki autoritet koji daje samo ako ispunimo uvjete – On je Otac koji daje Duha Svetoga onima koji ga mole, kako kaže kraj evanđeoskog odlomka. Isus nas poziva na ustrajnost. Ne zato što je Bog tvrd i treba ga nagovarati, već zato što mi trebamo rasti u vjeri, u povjerenju, u odnosu. Molitva mijenja nas – otvara srce, smiruje duh, pročišćava želje. U molitvi ne tražimo samo rješenja, nego Božju blizinu. Njegov pogled na naš život. U priči o prijatelju koji kuca u ponoć, Isus poručuje: ne bojte se biti uporni pred Bogom! On nas neće odbiti, nego će nas primiti – i više nego što očekujemo. Možda nećemo uvijek dobiti ono što tražimo, ali ćemo zasigurno primiti ono što nam je najpotrebnije: Božju ljubav, mir, snagu i Duha Svetoga. U vremenu kad mnogi sve manje mole, Isus nas poziva da se vratimo izvoru. Molitva ne mora biti duga, komplicirana ili savršena – samo iskrena. Tko moli, ne gubi vrijeme, nego se hrani snagom odozgor. Tko moli, ne ostaje sam.

Gospodine, nauči nas moliti. Nauči nas govoriti Ti iz srca, u tišini i u riječi. Daj da ne tražimo samo ono što želimo, već da prepoznamo ono što nam Ti želiš dati. Neka naše molitve budu most povjerenja između Tebe i nas. Budi s nama u svakom trenutku – i kada govorimo i kada šutimo.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 17. nedjelja kroz godinu 27.07.2025.	07:30+ Dominik, Ana i Ljubica Hercigonja i ob. Hercigonja, Stjepan Hršak; Ankica Kuhar, Ana Vincelj; Ankica, Ivan, Marija i Ivan Varjačić, ob. Pavić Ivana, Mariju i Alojziju, ob. Varjačić Alojza, ob. Varjačić Vilima, ob. Belošević i Rudolf Sajko; ob. Ane Janžek, Ana Kovačec, Nevenka Stepinac 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 29.07.2025.	19:00 + Josip i Marija Lamot
Petak 01.08.2025.	19:00 + Danijela Smiljanec
Subota 02.08.2025.	19:00 Klanjec – Porcijunkulsko proštenje
Nedjelja 18. nedjelja kroz godinu 03.08.2025.	07:30+ 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije ili poslije svete mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve i dokumente na mobitel 091 764 5188 ili e-mail

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni ✠	
Umrli ✠	
Vjenčani ✠	

Šaljivi kutak

Dobar dječak želio poslušati mamu i izmoliti svoju večernju molitvu, ali ga uhvatilo zijevanje. Kad mu je molitvenik počeo padati iz ruku od pospanosti, prošapće: - Anđele čuvaru, dalje nastavi sam. To ti je u molitveniku na 8. stranici.



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za kolovoz.

► Sljedeća nedjelja je osamnaesta nedjelja kroz godinu. Svete mise su samo u župnoj crkvi u 07,30 i 09,30 sati.

► U subotu pozvani smo na Porcijunkulsko proštenje u Klanjec u 19,00 sati. Nakon mise biti će koncert zborova u čast Majci Božjoj.

► Najavljujem da će u nedjelju 10. kolovoza biti samo jedna misa u 07,30 sati. Molim sve one koji planiraju upisati misnu nakanu za tu nedjelju da upišu do petka 2. kolovoza jer će listić biti dvobroj. Također svi koji trebate nekakve dokumente obavite do 3. kolovoza jer župni ured neće uredovati od 3.-13. kolovoza.

Sv. MARTA – Sveta Marta bila je sestra Marije i Lazara, a svi troje su bili bliski prijatelji Isusa Krista. Živjeli su u Betaniji, selu blizu Jeruzalema, i često su ga primali u svoj dom. U Evanđelju po Ivanu (11,1-44), Marta pokazuje duboku vjeru kad, nakon smrti svog brata Lazara, ispovijeda vjeru u Isusa kao Mesiju i vjeruje da on može uskrisiti mrtve. To je jedan od najjačih izraza vjere u Novom zavjetu. U kršćanskoj predaji, sveta Marta postala je simbol marljivosti, služenja i vjere. Posebno se štuje kao zaštitnica domaćica, kuharica, služavki, bolničara i gostioničara. Na slikama se često prikazuje s metlom ili ključevima, a ponekad i s posudom, što simbolizira njezinu ulogu u služenju. U južnoj Francuskoj postoji legenda prema kojoj je Marta nakon Isusove smrti došla propovijedati Evanđelje, a ondje je navodno pripitomila zmaja – simbol borbe protiv zla. Njezin blagdan slavi se 29. srpnja, a Crkva je u novijem kalendaru taj dan proglasila spomendanom i njezine sestre Marije te brata Lazara.

GOSPA OD PORCIJUNKULE (ili Porcijunkulska Gospa) slavi se 2. kolovoza, a povezana je s malom crkvicom Porcijunkulom u Asizu, u Italiji, koja je posebno draga svetom Franji Asiškom. Prema predaji, upravo je tamo Franjo osnovao franjevački red i imao viđenje Djevice Marije, koja mu je isposlovala poseban oprost — tzv. Porcijunkulski oprost. Taj oprost, koji je papa Pio V. kasnije proširio na cijelu Crkvu, omogućuje vjernicima da pod određenim uvjetima (ispovijed, pričest, molitva na nakanu Svetog Oca i pohod crkvi) dobiju potpuni oprost od vremenitih kazni za grijeh. Blagdan je posebno svečano obilježen u franjevačkim crkvama, a u Hrvatskoj se tradicionalno slavi u Čakovcu i Varaždinu, gdje je "Porcijunkulovo" i najveći vjersko-kulturni događaj toga kraja.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 28.07.: *Prohor, Viktor*
Mt 13,31-35

Kraljevstvo je nebesko kao gorušičino zno koje je najmanje od svega sjemenja, ali kad uzraste...

Utorak, 29.07.: *Marta, Lazar*
Mt 13,36-43

Marta! Marta! Brineš se i uznemiruješ za mnogo!

Srijeda, 30.07.: *Petar, Julija*
Mt 13,44-46

Proda sve što ima i kupi onu njavu.

Četvrtak, 31.07.: *Ignacije*
Mt 13,47-53

Kraljevstvo je nebesko kao kad mreža bačena u more, zahvati svakovrsne ribe...

Petak, 01.08.: *Alfonz, Jonatan*
Mt 13,54-58

Nije li ovo drvodjeljin sin? Odkle mu sve to?

Subota, 02.08.: *Marija, Euzebije*
Mt 14,1-12

Herod posla odrubiti glavu Ivanu.

Nedjelja, 03.08.: *Augustin*
Prop 1,2; 2,21-23;

Ps 90,3-4; 5-6; 12-13; 14 i 17;
Kol 3,1-5; 9-11;

Lk 12,13-21

Što si pripravio, čije će biti?